УИД - 15RS0003-01-2024-002005-80 Дело № 1-52/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

сел. Октябрьское 2 октября 2025 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующей судьи Губаевой З.К.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Балаевой З.Ч., Туаевой Ф.А., Чигоевой М.Р.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Пригородного района РСО-Алания ФИО1 и ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Цопановой Д.С., представившей ордер № ... от ... Коллегии адвокатов № 1 г. Владикавказа Адвокатской палаты РСО-Алания и удостоверение № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, со ... образованием, состоящего в браке, трудоустроенного ... в ООО «...» ранее судимого приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от 9 февраля 2024 года по: ч. 5 ст.171.1 УК РФ – к наказанию в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей и ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ) – к наказанию в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. В соответствии со ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 назначено наказание в виде штрафа в размере 360 000 (триста шестьдесят тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты на срок 5 (пять) лет, с ежемесячной выплатой по 6 000 (шесть тысяч) рублей, зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконное производство, закупку, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере.

Преступление ФИО3 совершенно при следующих обстоятельствах: 

так, в период времени до 08 часов 00 минут 28.09.2023 года более точное время и дату установить не представилось возможным, ФИО3 с целью осуществления незаконного оборота спиртосодержащей продукции, без регистрации данной деятельности, не имея специальной лицензии, в нарушение статей 10.2, 11 и 18 Федерального закона Российской Федерации № 171 – ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которым деятельность по производству, перевозке и обороту спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, действуя из корыстных побуждений, разработал план по производству спиртосодержащей продукции – бренди и коньяка различных наименований в целях последующего сбыта по выгодной для себя цене и извлечения дохода в крупном размере.Для производства спиртосодержащей продукции, ФИО3 в период до 28 сентября 2023 подготовил подсобное помещение, расположенное в принадлежащем ему домовладении по адресу: ..., где впоследствии планировал хранить спиртосодержащую продукцию. Для осуществления своего преступного умысла, в период до 28 сентября 2023 года, более точное время и дату установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно, в отсутствие специальной лицензии, приобрел спиртосодержащую продукцию не менее 784,5 литров, содержавшуюся в кубической полимерной емкости объемом 1000 литров, стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра в количестве не менее 369 единиц, укупорочные материалы – полимерные колпачки (крышки), этикетки и контрэтикетки с нанесенными на них чужими словесно буквенными и изобразительными знаками «Старый Кенигсберг, «Hennessy», в общем количестве не 369 единиц, и иные материалы и приспособления, необходимые для производства и хранения контрафактной спиртосодержащей продукции, которые ФИО3 перевез на неустановленном автомобиле, при неустановленных следствием обстоятельствах, и разместил в заранее подготовленное подсобное помещение, расположенное по указанному выше адресу. Впоследствии, в период до 28 сентября 2023 года, ФИО3 для осуществления своего преступного замысла, не имея специальной лицензии, незаконно организовал кустарным способом в подсобном помещении своего домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., производство спиртосодержащей продукции, а именно: 225 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками с надписью бренди «Старый Кенигсберг», крепостью 35,5 % об; 144 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками с надписью коньяк «Hennessy», крепостью 35,5 % об. Произведенную при вышеуказанных обстоятельствах спиртосодержащую продукцию, а именно: 225 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками с надписью бренди «Старый Кенигсберг», крепостью 35,5 % об; 144 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками с надписью коньяк «Hennessy», крепостью 35,5 % об., а также спиртосодержащую продукцию в количестве 600 литров, крепостью 35,5 % об., общей стоимостью 109 317,00 руб., то есть в крупном размере, ФИО3 незаконно хранил в подсобном помещении своего вышеприведенного домовладения, где она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обследования, проведенного в период с 08 часов 00 минут по 11 часов 15 минут 28 сентября 2023 года.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3, вину свою признал, раскаялся в содеянном, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. Просит применить к нему п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ и п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ и освободить от наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО3 указанная в описательной части приговора, помимо признания им своей вины, доказана показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, суд огласил показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым, он проживает в принадлежащем ему на праве собственности домовладении, расположенном по адресу: .... Вместе с ним в указанном выше домовладении проживает его семья. В конце сентября 2023 года, он находился на протяжении нескольких дней в г. Чикола, Ирафского района РСО-Алания, так как работает в должности ... в ООО «...». В том числе 28 сентября 2023 года также находился в г. Чикола. В ходе телефонного разговора с кем-то из членов семьи, ему сообщили о том, что в его домовладении, сотрудниками полиции проведено обследование, в результате которого в одном из подсобных помещений, расположенных на территории домовладения обнаружена спиртосодержащая продукция, которая была разлита в стеклянные бутылки с различными наименованиями, а именно коньяк «Хеннесси» в количестве 15 коробок, внутри которых находилось по 15 стеклянных бутылок с этикеткой «Хеннесси», со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета внутри, и бренди «Старый Кенигсберг», в количестве 12 картонных коробок, в которых находилось по 12 стеклянных бутылок с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета внутри, помимо этого, сотрудниками полиции была обнаружена полимерная емкость объемом 1000 литров, в которой также находилась спиртосодержащая продукция объемом примерно 600 литров. Помимо этого, обнаружена различная фурнитура и приспособления, предназначенные для изготовления и фасовки указанной выше спиртосодержащей жидкости. Сотрудники полиции произвели обследование домовладения с участием его сына Х. А.Ф., который на тот момент находился в домовладении с иными членами его семьи. В действительности, члены его семьи, в том числе и его сын А., к производству и реализации обнаруженной в его домовладении продукции никакого отношения не имеют. Помещение, оборудованное для хранения спиртосодержащей продукции, различной фурнитуры, а также приспособлений для ее розлива и фасовки, имеет два входа со стороны двора, при этом, всегда находится в закрытом виде. Вместе с тем, на момент времени проведения обследования 28 сентября 2023 года, ФИО3 по всей видимости забыл закрыть двери, имеющиеся с двух сторон конструкции подсобного помещения. 17 мая 2023 года также сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России по Пригородному району РСО-Алания в его домовладении по указанному выше адресу была обнаружена спиртосодержащая продукция, которая была разлита в бутылки из под водки, в количестве около 1000 бутылок. Вместе с тем, до производства в домовладении ФИО3 обследования 17 мая 2023 года, никто из членов его семьи о том, что он производил спиртосодержащую продукцию, не знал, так как доступа к подсобному помещению никто из них не имеет, за исключением его супруги Х. З.Г., которой он сообщил об этом в мае 2023 года, однако она была против этого, и отговаривала его от осуществления незаконной деятельности. При этом, как и в первый раз, так и во второй, он планировал произвести продукцию примерно на 1000 бутылок, чтобы уже в таком количестве ее реализовать, однако ввиду того, что в первый раз он к моменту проведения обследования не нашел покупателя, реализовать ее не смог. Касаемо изъятой 28 сентября 2023 продукции ФИО3 Планировал довести ее до количества равного около 1000 бутылок, однако ввиду изъятия ее сотрудниками полиции у него этого сделать не получилось. Члены его семьи не знали о том, что он продолжает заниматься преступной деятельностью. После проведения обследования в мае 2023, он сказал супруге, и иным членам семьи о том, что более противоправной деятельностью заниматься не будет. При проведении обследования 28 сентября 2023 года в его домовладении, опять же присутствовал его сын А., который не зная суть происходящего, и испугавшись за то, что в отношении него вновь могут возбудить уголовное дело, и то, что его могу лишить свободы, А. решил оговорить себя, вследствие чего решил сообщить, что данная продукция принадлежит ему, и он намеревался ее реализовать, однако это является не верным, так как какого–либо отношения к производству спиртосодержащей продукции изъятой 17 мая 2023 года и 28 сентября 2023 года он не имеет, как и иные члены его семьи. Касаемо изъятой 28 сентября 2023 года спиртосодержащей продукции и различных приспособлений для ее розлива вместе с фурнитурой, ФИО3 показал, что приобрел ее не в середине лета 2023 года, как указывал, а после 25 августа 2023 года, так как А. увез в этот период времени всю семью на несколько дней в горы. Приобрел он спиртосодержащую продукцию, объемом примерно в районе 1000 литров, находившуюся в полимерной емкости, изъятой из его домовладения, вместе с необходимой фурнитурой и приспособлениями для розлива и фасовки у неизвестного ему лица, данных которого у него не сохранилось. Место, где он приобрел указанную выше продукцию, а также необходимое приспособление для ее розлива и производства, он не помнит, ввиду длительного происшествия времени. При этом, ни в первый раз ни во второй, он приобретенную спиртосодержащую жидкость реализовать не успел. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается. т. 2 л. д. 135-140.

- показаниями свидетеля Х. А.Ф., допрошенного в судебном заседании, согласно которым 28 сентября 2023 года, примерно в 8 часов утра он, находился в домовладении по адресу: ..., где также находились все члены его семьи, за исключением отца – ФИО3 Пришли сотрудники полиции, и сообщили, что в домовладении будут проводиться оперативно – розыскные мероприятия в виде обследования, после чего ему был разъяснен порядок проведения оперативно – розыскных мероприятий, а также основание их проведения. Его ознакомили с постановлением о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность жилища, в присутствии двух парней, которых представили как понятых. Вместе с ними были понятые. Затем, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения. Во дворе, с задней его части, находится подсобное помещение в виде сарая с навесом, имеющее два входных проема, открытых на тот момент времени, в котором сотрудники полиции обнаружили следующие предметы: слева от входного проема, откуда они все вместе первоначально вошли, находилась кубическая пластмассовая емкость (тара) объемом 1000 литров с жидкостью коричневого цвета внутри, имеющей характерный запах спирта. Объем жидкости, имевшейся внутри емкости, был равен 600 литров, так как там имелись отметки, указывающие объем содержащейся в ней жидкости, от 100 до 1000, вследствие чего, уровень жидкости, находился на указателе в 600 литров, так как оболочка емкости, немного просвечивается. В данной емкости, снизу, имелся краник красного цвета, присоединенный к ней, также к данной емкости были присоединены шланги, насос и очистительный фильтр. По правую сторону от входного проема, с которого они осуществили вход в помещение, имелся деревянный стол, на котором находилась металлическая конструкция, предназначенная для розлива жидкости и оборудованная 6 кранами, от которой был проведен металлический шланг, присоединенный к пластмассовым трубам, проведенным по потолку помещения к кубической емкости, объемом 1000 литров, находившейся по левую сторону от входа в помещении. На указанном выше столе находилось две картонные коробки, в которых находилась различная фурнитура в виде крышек и упаковочных наклеек различных наименований. Справа от входа в помещении, имелись два деревянных поддона, на одном из которых находилось 12 картонных коробок с наименованием «Старый Кенигсберг». Каждая из коробок была вскрыта сотрудниками полиции на предмет установления содержимого. Внутри каждой коробки имелось по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, и на них имелась этикетка «Бренди Старый Кенигсберг». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, на что сотрудники полиции обратили внимание. Рядом с указанным поддоном, находился еще один поддон, на котором были расположены 15 картонных коробок с наименованием «Hennessy». Каждая из коробок также была вскрыта сотрудниками полиции на предмет установления содержимого. Внутри каждой из них имелось по 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, и имели этикетку «Hennessy». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. Рядом с деревянным столом, сотрудники полиции обнаружили три картонные коробки, с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого – либо содержимого, с этикетками «Водка с серебром». В непосредственной близости с указанными выше коробками находилось 3 картонные коробки с наименованием «Белуга», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого–либо содержимого, с этикетками «Водка Белуга». Также на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В ходе обследования, сотрудниками полиции изъято по три стеклянных бутылки «Коньяк Старый Кенигсберг» и «Hennessy» с содержащейся в них жидкостью коричневого цвета. Также жидкость, находившаяся внутри пластмассовой емкости, была изъята в три пятилитровые полимерные емкости для проведения экспертиз. Указанные выше образцы были упакованы, опечатаны и заверены подписями всех присутствующих при обследовании лиц. Затем, вся обнаруженная продукция, с имевшейся фурнитурой и приспособлениями в виде шлангов, очистительного фильтра, насоса, была изъята, упакована, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. При этом, все указанные выше действия осуществлялись в присутствии Х. А.Ф. 

- показаниями свидетеля Г. А.В., допрошенного в судебном заседании, согласно которым, в сентябре 2023 года, в ОЭБиПК Отдела МВД России по Пригородному району РСО–Алания поступила оперативная информация о том, что в домовладении, расположенном по адресу: ..., может осуществляться незаконное производство спиртосодержащей продукции, вследствие чего, сотрудниками полиции были запланированы оперативно – розыскные мероприятия, направленные на проверку имеющейся информации. 28 сентября 2023 года, он, совместно с оперуполномоченными Б. А.О., А. З.М., с сотрудниками ОСН «Гром» УКОН МВД по РСО-Алания, сотрудником ВОГ по РСО-Алания В. Д.В. в утренний период времени направились в с. .... Также, для участия в оперативно – розыскных мероприятиях были приглашены в качестве понятых военнослужащих войсковой части 88763, дислоцирующейся в РСО-Алания, а именно Г. А.А. и Г. С.Э. По прибытии к указанному выше домовладению, в утренний период времени, из него вышел Х. А.Ф., которому они представились, предоставив на обозрение служебные удостоверения. Далее Х. А.Ф. был разъяснен порядок проведения оперативно – розыскных мероприятий, а также основание их проведения, а именно Х. А.Ф. был ознакомлен с постановлением судьи о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность жилища, в присутствии представителей общественности. ФИО3 в домовладении на указанный момент времени не было. После указанных выше действий, Х. А.Ф. пригласил пройти сотрудников полиции и понятых вовнутрь домовладения с целью осуществления запланированного ими оперативно – розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения № ... по ... С задней части указанного домовладения, находилось подсобное помещение в виде сарая с навесом, имеющей два входных проема, в котором был обнаружен кустарный цех по производству спиртосодержащей продукции, а именно: слева от входного проема, откуда они осуществляли вход в подсобное помещение, находилась кубическая пластмассовая емкость (тара) объемом 1000 литров с жидкостью коричневого цвета внутри, имеющей характерный запах спирта. Объем жидкости, имевшейся внутри емкости, равен 600 литров. При этом на данной емкости, имелись отметки, указывающие объем содержащейся в ней жидкости, от 100 до 1000, вследствие чего, уровень жидкости, находился на указателе в 600 литров, так как оболочка емкости, немного просвечивается. В данной емкости, снизу, имелся краник красного цвета, присоединенный к ней, для спуска жидкости, при этом имелось отверстие и в верхней ее части, закрытое крышкой черного цвета. Также к данной емкости были присоединены шланги, насос и очистительный фильтр. По правую сторону от входного проема, с которого они осуществили вход в помещение, имелся деревянный стол, на котором находилась металлическая конструкция, предназначенная для розлива жидкости и оборудованная 6 кранами, от которой был проведен металлический шланг, присоединенный к пластмассовым трубам, проведенным по потолку помещения к кубической емкости, объемом 1000 литров, находившейся по левую сторону от входа в помещение. На указанном выше столе находилось две картонные коробки, в которых находилась различная фурнитура в виде крышек и упаковочных наклеек различных наименований, которые предназначены для размещения на верхней части, то есть горловины бутылок. Далее в ходе обследования обнаружены, справа от входа в помещение, через который осуществлен вход, два деревянных поддона, на одном из которых находилось 12 картонных коробок с наименованием «Старый Кенигсберг». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой коробки имелось по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Бренди Старый Кенигсберг». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с указанным поддоном, находился еще один поддон, на котором были расположены 15 картонных коробок с наименованием «Hennessy». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой из них имелось по 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Hennessy». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с деревянным столом, также обнаружены 3 картонные коробки с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого–либо содержимого, с этикетками «Водка с серебром». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В непосредственной близости с указанными выше коробками находилось 3 картонные коробки с наименованием «Белуга», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого–либо содержимого, с этикетками «Водка Белуга». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В ходе обследования, из обнаруженной продукции, изъято по три стеклянных бутылки «Коньяк Старый Кенигсберг» и «Hennessy» с содержащейся в них жидкостью коричневого цвета. Также жидкость, находившаяся внутри пластмассовой емкости, была изъята в три пятилитровые полимерные емкости для проведения экспертиз. Указанные выше образцы были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. Далее, вся обнаруженная продукция, с имевшейся фурнитурой и приспособлениями в виде шлангов, очистительного фильтра, насоса, была изъята. При этом, все указанные выше действия осуществлялись в присутствии Х. А.Ф. и представителей общественности. Изъятые предметы были помещены на поддон и оклеены полимерной липкой прозрачной лентой, опечатанной тремя отрезками листа белой бумаги с оттиском печати, заверены подписями присутствующих при обследовании лиц. По окончании обследования им были составлены соответствующие протоколы, отобраны объяснения.

- показаниями свидетеля А. З.М., допрошенного в судебном заседании и в полном объеме подержавшего свои показания данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в сентябре 2023 года, в ОЭБиПК Отдела МВД России по Пригородному району РСО–Алания поступила оперативная информация о том, что в домовладении, расположенном по адресу: ..., может незаконно осуществляться производство этилового спирта, спиртосодержащей продукции. Сотрудниками отдела были запланированы оперативно–розыскные мероприятия, направленные на проверку имеющейся информации. Так, 28 сентября 2023 года, он, совместно с оперуполномоченными Г. А.В., Б. А.О., с сотрудниками ОСН «Гром» УКОН МВД по РСО-Алания, сотрудником ВОГ по РСО-Алания В. Д.В. в утренний период времени направились в .... Также, были приглашены двое понятых. В домовладении находился Х. А.Ф., которому сотрудники полиции представились, предоставив на обозрение служебные удостоверения, разъяснили ему о проведении оперативно – розыскных мероприятий, а также основание их проведения, затем Х. А.Ф. был ознакомлен с постановлением судьи о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность жилища, в присутствии представителей общественности. ФИО3 в домовладении на указанный момент времени не было. Затем, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения № ... по ул. .... Во дворе указанного выше домовладения, с задней его части, находилось подсобное помещение в виде сарая с навесом, имеющей два входных проема в котором был обнаружен кустарный цех по производству спиртосодержащей продукции, а именно: слева от входного проема, откуда они осуществляли вход в подсобное помещение, находилась кубическая пластмассовая емкость (тара) объемом 1000 литров с жидкостью коричневого цвета внутри, имеющей характерный запах спирта. Объем жидкости, имевшейся внутри емкости, равен 600 литров. При этом на данной емкости, имелись отметки, указывающие объем содержащейся в ней жидкости, от 100 до 1000, вследствие чего, уровень жидкости, находился на указателе в 600 литров, так как оболочка емкости, немного просвечивается. В данной емкости, снизу, имелся краник красного цвета, присоединенный к ней, для спуска жидкости, при этом имелось отверстие и в верхней ее части, закрытое крышкой черного цвета. Также к данной емкости были присоединены шланги, насос и очистительный фильтр. По правую сторону от входного проема, с которого они осуществили вход в помещение, имелся деревянный стол, на котором находилась металлическая конструкция, предназначенная для розлива жидкости и оборудованная 6 кранами, от которой был проведен металлический шланг, присоединенный к пластмассовым трубам, проведенным по потолку помещения к кубической емкости, объемом 1000 литров, находившейся по левую сторону от входа в помещение. На указанном выше столе находилось две картонные коробки, в которых находилась различная фурнитура в виде крышек и упаковочных наклеек различных наименований, которые предназначены для размещения на верхней части, то есть горловины бутылок. Далее в ходе обследования, сотрудниками полиции обнаружено, справа от входа в помещение, через который они в него вошли, два деревянных поддона, на одном из которых находилось 12 картонных коробок с наименованием «Старый Кенигсберг». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой коробки имелось по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Бренди Старый Кенигсберг». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с указанным поддоном, находился еще один поддон, на котором были расположены 15 картонных коробок с наименованием «Hennessy». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой из них имелось по 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Hennessy». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с деревянным столом, также обнаружены 3 картонные коробки с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого – либо содержимого, с этикетками «Водка с серебром». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В непосредственной близости с указанными выше коробками находились 3 картонные коробки с наименованием «Белуга», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого – либо содержимого, с этикетками «Водка Белуга». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В ходе обследования, из обнаруженной продукции, изъято по три стеклянных бутылки «Коньяк Старый Кенигсберг» и «Hennessy» с содержащейся в них жидкостью коричневого цвета. Также жидкость, находившаяся внутри пластмассовой емкости, была изъята в три пятилитровые полимерные емкости для проведения экспертиз. Указанные выше образцы были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Далее, вся обнаруженная нами продукция, с имевшейся фурнитурой и приспособлениями в виде шлангов, очистительного фильтра, насоса, была изъята, упакована, опечатана и подписана всеми участниками мероприятия. По окончании обследования, Г. А.В. был составлен протокол обследования помещения, отобраны объяснения. 

- показаниями свидетеля ФИО4, допрошенной в судебном заседании, согласно которым 28 сентября 2023 года она вместе со своим супругом Х. А.Ф., свекровью З., и детьми находились дома по адресу .... ФИО3, на указанный день в домовладении не было, в связи с тем, что он работает ... в ООО «...», на протяжении нескольких дней находился в с. Чикола. Примерно в 08 часов, сотрудники полиции, и сообщили, что будут проводить обследование в доме. Далее, после того, как сотрудники полиции произвели обследование нежилой части дома, она узнала от А. то, что в одном из подсобных помещений, расположенных на территории домовладения, а именно в стороне огорода, расположенного за домом, была обнаружена спиртосодержащая продукция, в расфасованном виде, различная фурнитура и приспособления, предназначенные для изготовления и фасовки спиртосодержащей жидкости. Что именно было обнаружено, она показать не смогла, так как в указанное строение не заходила, ввиду того, что оба входа в него постоянно закрыты, и помимо ФИО3 члены семьи туда не заходят. 17 мая 2023 года сотрудниками полиции, в домовладении по указанному выше адресу была обнаружена спиртосодержащая продукция, которая была разлита в бутылки из под водки, что всем членам семьи стало известно от ФИО3 который в тот день находился дома. Она вместе с супругом в тот день в домовладении не находилась. Вместе с тем, до проведения первого обследования домовладения, проведенного 17 мая 2023 года, она не знала о том, что ФИО3 занимается незаконной деятельностью, связанной с изготовлением и продажей спиртосодержащей продукции. После произошедшего, она думала, что ФИО3 более подобного рода деятельностью не занимается. 28 сентября 2023 года, как ей пояснил ее супруг Х. А.Ф., после того, как все мероприятия в домовладении были окончены, он сообщил сотрудникам полиции о том, что все обнаруженные предметы и спиртосодержащая продукция принадлежат ему, так как боялся за то, что в отношении его отца могут вновь возбудить уголовное дело, и он может лишиться свободы. Она и члены семьи не знали о том, что Феликс занимается изготовлением спиртосодержащей продукции, так как он имеет постоянную работу. 

- показаниями эксперта М. С.П., допрошенного в судебном заседании, согласно которым 6 октября 2023 года из Отдела МВД России по Пригородному району РСО-Алания ему поступило постановление о назначении товароведческой судебной экспертизы от 05.10.2023, где перед ним поставлены следующие вопросы: - какую рыночную стоимость имели все представленные на экспертизу образцы спиртосодержащей продукции на момент их изъятия из незаконного оборота 28.09.2023 и какую рыночную стоимость имела вся партия в количестве 369 бутылок немаркированной спиртосодержащей продукции в количестве 600 литров. После изучения предоставленной документации он пришел к выводу о том, что продукция, представленная на исследование в виде коньяка «Хеннесси» и коньяка «Старый Кенигсберг» (надпись на бутылке указывает на то, что это бренди), не является ни коньяком ни бренди, а относится согласно Приказа Минфина России от 11.11.2022 № 168 н к другой спиртосодержащей продукции крепостью свыше 28 %, стоимость которой в соответствии с указанным выше приказом составляет 257 руб., за 0,5 литра. На вопрос о том, почему он пришел к данному выводу, он показал, что после ознакомления с протоколами испытаний ФГУ «Северо - Осетинский ЦСН», где процент крепости продукции составляет 35,5 % и 35,6 %, а также она по всем показателям не соответствует требованиям нормативной документации – ГОСТ 31723-2014 «Коньяк», он пришел к выводу о том, что данная продукция относится к ликероводочной и иной алкогольной продукции крепостью свыше 28%, в связи с чем, оценка рыночной стоимости изъятой продукции является некорректной. В соответствии со справкой эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания № 1364 от 30.09.2023, продукция, находящаяся в емкости, является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 35,5%, стоимость которой составляет в соответствии с Приказом Минфина № 233н от 07.10.2020, 68 руб. за 1 литр спирта, находящегося в ней. 

Допрошенная в судебном заседании Д. Е.В., показала, что является экспертом ЭКЦ МВД РСО-Алания, стаж работы по данной специальности у нее с 2001 года. На основании постановления следователя Д. А.М. ей было поручено проведение исследования, является ли изъятая 28.09.2023 года у Х. Ф.М. представленная продукция алкогольной. После проведенного исследования пришла к выводу, что вся представленная продукция являлась спиртосодержащей, и не соответствующая ГОСТу. 

Допрошенная в судебном заседании Г. Л.Г., показала, что работает судебным экспертом ФГБУ «Владикавказская ЛСЭ Минюста России». 12 марта 2025 года ей было поручено проведение товароведческой экспертизы по постановлению Пригородного районного суда РСО-Алания от 31.10.2024 года. На разрешение эксперта были поставлены вопросы: «Какую рыночную стоимость имела вся партия в количестве 369 бутылок, объемом 0,5 литров, с содержимым спиртосодержащей жидкостью и 600 литров спиртосодержащей продукции, изъятой 28 сентября 2023 года у ФИО3 в его домовладении, расположенном по адресу: ..., без НДС и акциза. После проведенного исследования ею были сделаны выводы, согласно которым общая рыночная стоимость подлежащей исследованию всей партии спиртосодержащей продукции без учета акциза и налога на добавленную стоимость, в ценах, действовавших на 28.09.2023 года составляет 18 942, 73 /восемнадцать тысяч девятьсот сорок два/ рубля 73 коп.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Д. А.М., показал, что является старшим следователем СО ОМВД по Пригородному району РСО-Алания, в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО3 В ходе расследования была назначена оценочная экспертиза по изъятой у ФИО3 продукции, проведение которой было поручено эксперту М. С.П. Согласно заключению М. С.П., стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, составляет 109 317, 00 р. Затем была назначена комплексная физико-химическая экспертиза, согласно заключению которой вся представленная на исследование жидкость, являлась спиртосодержащей жидкостью.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Х. З.Г., воспользовалась ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний, поскольку состоит в родственных отношениях с подсудимым ФИО3, так как является супругой.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля Х. З.Г., согласно которым 28 сентября 2023 года она вместе со своим сыном А., его супругой В., и внуками находились дома по адресу: .... ФИО3, на указанный день в домовладении не было, в связи с тем, что он работает ... в ООО «...», на протяжении нескольких дней находился в с. Чикола. Так, около 08 часов 00 минут, в ворота домовладения кто–то постучался, как оказалось впоследствии сотрудники полиции, к которым вышел А.. Далее, сотрудники полиции вместе с А. прошли на территорию домовладения. Как ей пояснил А., сотрудники полиции будут проводить обследование в их доме, при этом, А., сказал ей, и Виктории пройти вовнутрь жилой части дома, вследствие чего, они в проводимых в домовладении мероприятиях участия не принимали. С сотрудниками полиции находился Х. А.Ф. При этом, ФИО3 о произошедшем она ничего в тот день не сообщила. Далее, после того, как сотрудники полиции произвели обследование нежилой части дома, она узнала от А. то, что в одном из подсобных помещений, расположенных на территории домовладения, а именно в стороне огорода, расположенного за домом, была обнаружена спиртосодержащая продукция, в расфасованном виде, различная фурнитура и приспособления, предназначенные для изготовления и фасовки спиртосодержащей жидкости. Что именно было обнаружено, она показать не смогла, так как в указанное строение не заходила, ввиду того, что оба входа в него постоянно закрыты, и помимо Феликса члены их семьи туда не заходили. 17 мая 2023 года сотрудниками полиции, также в их домовладении по указанному выше адресу была обнаружена спиртосодержащая продукция, которая была разлита в бутылки из под водки, что ей также стало известно от супруга, который в тот день находился дома. Вместе с тем, до проведения первого обследования домовладения, проведенного 17 мая 2023 года, также в мае 2023 года ей стало известно о том, что ее супруг решил начать заниматься незаконной деятельностью, связанной с изготовлением и продажей спиртосодержащей продукции, однако она ругалась с ним из-за этого, но оказать какое – либо воздействие на него у нее не получилось. 28 сентября 2023 года, как ей пояснил Альберт, после того, как все мероприятия в их домовладении были окончены, он сообщил сотрудникам полиции о том, что все обнаруженные предметы и спиртосодержащая продукция принадлежат ему, так как боялся за то, что в отношении ФИО3 могут вновь возбудить уголовное дело, и он может лишиться свободы. ФИО3, о произошедшем сообщили через несколько дней, так как переживали из-за случившегося. Вместе с тем, А. заверил ее и ФИО3 в том, что каких–либо проблем, у него ввиду обнаруженной спиртосодержащей продукции не возникнет, так как он решит все самостоятельно. О том, что в отношении А. возбуждено уголовное дело ФИО3 узнал из письма, поступившего от следователя, где было указано, что в отношении А. возбуждено уголовное дело, по причине чего начал с ним ругаться, так как он не сообщил о произошедшем. т. 2 л. д. 32-35.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля Б. А.О., согласно которым в сентябре 2023 года, в ОЭБиПК Отдела МВД России по Пригородному району РСО – Алания поступила оперативная информация о том, что в домовладении, расположенном по адресу: ..., может осуществляться незаконное производство спиртосодержащей продукции, вследствие чего, сотрудниками данного подразделения запланированы оперативно–розыскные мероприятия, направленные на проверку имеющейся информации. Так, 28 сентября 2023 года, он, совместно с оперуполномоченными Г. А.В., А. З.М., с сотрудниками ОСН «Гром» УКОН МВД по РСО-Алания, сотрудником ВОГ по РСО-Алания В. Д.В. в утренний период времени направились в с. .... Также, для участия в оперативно – розыскных мероприятиях были приглашены понятые. По прибытии к указанному выше домовладению, в утренний период времени, из него вышел Х. А.Ф., которому они представились, предоставив на обозрение служебные удостоверения. Далее Х. А.Ф. был разъяснен порядок проведения оперативно–розыскных мероприятий, а также основание их проведения, а именно Х. А.Ф. был ознакомлен с постановлением судьи о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность жилища, в присутствии представителей общественности. ФИО3 в домовладении на указанный момент времени не было. Затем, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения, с задней его части, находилось подсобное помещение в виде сарая с навесом, имеющей два входных проема, в котором был обнаружен кустарный цех по производству спиртосодержащей продукции, а именно: слева от входного проема, откуда они осуществляли вход в подсобное помещение, находилась кубическая пластмассовая емкость (тара) объемом 1000 литров с жидкостью коричневого цвета внутри, имеющей характерный запах спирта. Объем жидкости, имевшейся внутри емкости, равен 600 литров. При этом на данной емкости, имелись отметки, указывающие объем содержащейся в ней жидкости, от 100 до 1000, вследствие чего, уровень жидкости, находился на указателе в 600 литров, так как оболочка емкости, немного просвечивается. В данной емкости, снизу, имелся краник красного цвета, присоединенный к ней, для спуска жидкости, при этом имелось отверстие и в верхней ее части, закрытое крышкой черного цвета. Также к данной емкости были присоединены шланги, насос и очистительный фильтр. По правую сторону от входного проема, с которого они осуществили вход в помещение, имелся деревянный стол, на котором находилась металлическая конструкция, предназначенная для розлива жидкости и оборудованная 6 кранами, от которой был проведен металлический шланг, присоединенный к пластмассовым трубам, проведенным по потолку помещения к кубической емкости, объемом 1000 литров, находившейся по левую сторону от входа в помещение. На указанном выше столе находилось две картонные коробки, в которых находилась различная фурнитура в виде крышек и упаковочных наклеек различных наименований, которые предназначены для размещения на верхней части, то есть горловины бутылок. Далее в ходе обследования обнаружены, справа от входа в помещение, через который осуществлен вход, два деревянных поддона, на одном из которых находилось 12 картонных коробок с наименованием «Старый Кенигсберг». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой коробки имелось по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Бренди Старый Кенигсберг». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с указанным поддоном, находился еще один поддон, на котором были расположены 15 картонных коробок с наименованием «Hennessy». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой из них имелось по 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Hennessy». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с деревянным столом, также обнаружены 3 картонные коробки с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого–либо содержимого, с этикетками «Водка с серебром». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В непосредственной близости с указанными выше коробками находилось 3 картонные коробки с наименованием «Белуга», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого–либо содержимого, с этикетками «Водка Белуга». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В ходе обследования, из обнаруженной продукции, изъято по три стеклянных бутылки «Коньяк Старый Кенигсберг» и «Hennessy» с содержащейся в них жидкостью коричневого цвета. Также жидкость, находившаяся внутри пластмассовой емкости, была изъята в три пятилитровые полимерные емкости для проведения экспертиз. Указанные выше образцы были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Далее, вся обнаруженная продукция, с имевшейся фурнитурой и приспособлениями в виде шлангов, очистительного фильтра, насоса, была изъята, упакована и подписаны всеми участниками мероприятия. т.1 л.д. 90-94.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля В. Д.В., согласно которым 27 сентября 2023 года, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в производстве оперативно – розыскных мероприятий, связанных с пресечением незаконной деятельности по производству спиртосодержащей продукции на территории Пригородного района РСО-Алания. Он, совместно с оперуполномоченными Г. А.В., А. З.М., Б. А.О., с сотрудниками ОСН «Гром» УКОН МВД по РСО-Алания, в утренний период времени направились в .... Также, для участия в оперативно – розыскных мероприятиях были приглашены в качестве представителей общественности незаинтересованные лица из числа военнослужащих войсковой части 88763, дислоцирующейся в РСО-Алания, а именно Г. А.А. и Г. С.Э. По прибытии к указанному выше домовладению, в утренний период времени, из него вышел Х. А.Ф., которому сотрудники полиции представились, предоставив на обозрение служебные удостоверения. Далее Х. А.Ф. был разъяснен порядок проведения оперативно – розыскных мероприятий, а также основание их проведения, а именно Х. А.Ф. был ознакомлен с постановлением судьи о проведении обследования домовладения. В 08 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения № .... Во дворе указанного выше домовладения, с задней его части, находилось подсобное помещение в виде сарая с навесом, имеющей два входных проема в котором был обнаружен кустарный цех по производству алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: слева от входного проема, откуда они осуществляли вход в подсобное помещение, находилась кубическая пластмассовая емкость (тара) объемом 1000 литров с жидкостью коричневого цвета внутри, имеющей характерный запах спирта. Объем жидкости, имевшейся внутри емкости, равен 600 литров. При этом на данной емкости, имелись отметки, указывающие объем содержащейся в ней жидкости, от 100 до 1000, вследствие чего, уровень жидкости, находился на указателе в 600 литров, так как оболочка емкости, немного просвечивается. В данной емкости, снизу, имелся краник красного цвета, присоединенный к ней, для спуска жидкости, при этом имелось отверстие и в верхней ее части, закрытое крышкой черного цвета. Также к данной емкости были присоединены шланги, насос и очистительный фильтр. По правую, сторону от входного проема, с которого они осуществили вход в помещение, имелся деревянный стол, на котором находилась металлическая конструкция, предназначенная для розлива жидкости и оборудованная 6 кранами, от которой был проведен металлический шланг, присоединенный к пластмассовым трубам, проведенным по потолку помещения к кубической емкости, объемом 1000 литров, находившейся по левую сторону от входа в помещение. На указанном выше столе находились две картонные коробки, в которых находилась различная фурнитура в виде крышек и упаковочных наклеек различных наименований, которые предназначены для размещения на верхней части, то есть горловины бутылок. Далее в ходе обследования, ими обнаружено, справа от входа в помещение, через который они в него вошли, два деревянных поддона, на одном из которых находилось 12 картонных коробок с наименованием «Старый Кенигсберг». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой коробки имелось по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Бренди Старый Кенигсберг». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с указанным поддоном, находился еще один поддон, на котором были расположены 15 картонных коробок с наименованием «Hennessy». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой из них имелось по 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Hennessy». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки, которые клеятся на алкогольную продукцию. Рядом с деревянным столом, ими также обнаружены 3 картонные коробки с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого – либо содержимого, с этикетками «Водка с серебром». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В непосредственной близости с указанными выше коробками находились 3 картонные коробки с наименованием «Белуга», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого–либо содержимого, с этикетками «Водка Белуга». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В ходе обследования, из обнаруженной продукции, сотрудниками полиции изъято по три стеклянных бутылки «Коньяк Старый Кенигсберг» и «Hennessy» с содержащейся в них жидкостью коричневого цвета. Также жидкость, находившаяся внутри пластмассовой емкости, была изъята в три пятилитровые полимерные емкости для проведения экспертиз. Указанные выше образцы были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Далее, вся обнаруженная продукция, с имевшейся фурнитурой и приспособлениями в виде шлангов, очистительного фильтра, насоса, была изъята, упакована, опечатана и подписана всеми участниками мероприятия. т.1 л.д. 240-244.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля Г. А.А., согласно которым 28 сентября 2023 года, он находился в войсковой части 88763, когда сотрудники полиции, прибывшие туда, предложили ему принять участие в проведении оперативно – розыскных мероприятий в качестве понятых, на что он и его сослуживец Г. С.Э. согласились. Далее совместно с несколькими оперуполномоченными ОЭБиПК Отдела МВД России по Пригородному району РСО-Алания, в утренний период времени они направились в с. .... По прибытии к указанному выше домовладению, из него вышел молодой мужчина, которого зовут Х. А.Ф., которому сотрудники полиции представились, предоставив на обозрение служебные удостоверения. Далее Х. А. был разъяснен порядок проведения оперативно – розыскных мероприятий, а также основание их проведения, а именно ФИО5 был ознакомлен с постановлением судьи о проведении обследовании домовладения. В 08 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения № ... по ул. .... Во дворе указанного выше домовладения, с задней его части, находилось подсобное помещение в виде сарая с навесом, имеющей два входных проема, в котором был обнаружен кустарный цех по производству алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: слева от входного проема, откуда сотрудники полиции осуществляли вход в подсобное помещение, находилась кубическая пластмассовая емкость объемом 1000 литров с жидкостью коричневого цвета внутри, имеющей характерный запах спирта. При этом на данной емкости, имелись отметки, указывающие объем содержащейся в ней жидкости, от 100 до 1000, вследствие чего, уровень жидкости, находился на указателе в 600 литров, так как оболочка емкости, немного просвечивается. В данной емкости, снизу, имелся краник красного цвета, присоединенный к ней, для спуска жидкости, при этом имелось отверстие и в верхней ее части, закрытое крышкой черного цвета. Также к данной емкости были присоединены шланги, насос и очистительный фильтр. По правую, сторону от входного проема, с которого сотрудники полиции осуществили вход в помещение, имелся деревянный стол, на котором находилась металлическая конструкция, предназначенная для розлива жидкости и оборудованная 6 кранами, от которой был проведен металлический шланг, присоединенный к пластмассовым трубам, проведенным по потолку помещения к кубической емкости, объемом 1000 литров, находившейся по левую сторону от входа в помещение. На указанном выше столе находились две картонные коробки, в которых находилась различная фурнитура в виде крышек и упаковочных наклеек различных наименований, которые предназначены для размещения на верхней части, то есть горловины бутылок. Далее в ходе обследования, сотрудники полиции обнаружили справа от входа в помещение, через который вошли, два деревянных поддона, на одном из которых находилось 12 картонных коробок с наименованием «Старый Кенигсберг». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой коробки имелось по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Бренди Старый Кенигсберг». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. Рядом с указанным поддоном, находился еще один поддон, на котором были расположены 15 картонных коробок с наименованием «Hennessy». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой из них имелось по 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, также на них имелась этикетка «Hennessy». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. Рядом с деревянным столом, также обнаружены 3 картонные коробки с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого – либо содержимого, с этикетками «Водка с серебром». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В непосредственной близости с указанными выше коробками находились 3 картонные коробки с наименованием «Белуга», внутри каждой из которых имелось по 12 стеклянных бутылок без какого–либо содержимого, с этикетками «Водка Белуга». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В ходе обследования, из обнаруженной продукции, сотрудниками полиции изъято по три стеклянных бутылки «Коньяк Старый Кенигсберг» и «Hennessy» с содержащейся в них жидкостью коричневого цвета. Также жидкость, находившаяся внутри пластмассовой емкости, была изъята, упакована и опечатана, затем подписана всеми участниками мероприятия. Далее, вся обнаруженная сотрудниками полиции продукция, с имевшейся фурнитурой и приспособлениями была изъята, упакована, опечатана и подписана всеми участниками мероприятия. По окончании обследования, один из сотрудников полиции, составил документ, который назывался протоколом обследования помещения (здания, местности), с которым все присутствовавшие лица были ознакомлены лично, и замечаний после ознакомления не сделали, после чего в подтверждение достоверности изложенных в нем сведений, протокол был подписан всеми участвовавшими в ходе мероприятия лицами. т. 2 л. д. 10-14.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля ФИО6, согласно которым, 28 сентября 2023 года он находился в войсковой части 88763, в утренний период времени, прибыли сотрудники полиции, предложившие принять участие в проведении оперативно – розыскных мероприятий в качестве понятых, на что он и его сослуживец Г. А. согласились, после чего вместе с несколькими сотрудниками полиции, в утренний период времени они направились в с. .... По прибытии к указанному выше домовладению, из него вышел молодой мужчина, которого зовут Х.А., которому сотрудники полиции представились, предоставив на обозрение служебные удостоверения, а также представили его и Г. как понятых. Далее Х. А. был разъяснен порядок проведения оперативно – розыскных мероприятий, а также основание их проведения, а именно Х. А.Ф. был ознакомлен с постановлением суда, ограничивающим его право на неприкосновенность жилища. Затем, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения, в ходе которого, с задней его части, находилось подсобное помещение в виде сарая с навесом, имеющего два входа в котором был обнаружен цех по производству алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: слева от входного проема, откуда они осуществляли вход в подсобное помещение, находилась кубическая пластмассовая емкость объемом 1000 литров с жидкостью коричневого цвета внутри, имеющей характерный запах спирта. При этом на данной емкости, имелись отметки, указывающие объем содержащейся в ней жидкости, от 100 до 1000, вследствие чего, уровень жидкости, находился на указателе в 600 литров, так как оболочка емкости, немного просвечивается. В данной емкости, снизу, имелся краник красного цвета, присоединенный к ней, для спуска жидкости, при этом имелось отверстие и в верхней ее части, закрытое крышкой черного цвета. Также к данной емкости были присоединены шланги, насос и очистительный фильтр. По правую, сторону от входного проема, с которого они осуществили вход в помещение, у дальней стены имелся деревянный стол, на котором находилась металлическая конструкция, предназначенная для розлива жидкости и оборудованная 6 кранами, от которой был проведен металлический шланг, присоединенный к пластмассовым трубам, проведенным по потолку помещения к кубической емкости, объемом 1000 литров, находившейся по левую сторону от входа в помещение. На указанном выше столе находилось две картонные коробки, в которых находилась различная фурнитура в виде крышек и упаковочных наклеек различных наименований, которые предназначены для размещения на верхней части, то есть горловины бутылок. Далее в ходе обследования, сотрудники полиции обнаружили справа от входа в помещение, через который они вошли, два деревянных поддона, на одном из которых находились картонные коробки с наименованием «Старый Кенигсберг». Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой коробки имелось по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. При этом, точное количество коробок ввиду происшествия длительного периода времени Г. С.Э. назвать не смог, но как показал, их было не менее 10-15. Данные бутылки находились в закупоренном виде, то есть были закрыты соответствующим образом, также на них имелась этикетка «Бренди Старый Кенигсберг». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. Рядом с указанным поддоном, находился еще один поддон, на котором были расположены картонные коробки с наименованием «Hennessy», в количестве также около 10-15 единиц. Каждая из коробок была вскрыта на предмет установления содержимого. Внутри каждой из них имелось по 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета внутри. Данные бутылки находились в закупоренном виде, также на них имелась этикетка «Hennessy». При этом на бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. Рядом с деревянным столом, также обнаружены 3 картонные коробки с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых имелись стеклянные пустые бутылки с этикетками «Водка с серебром». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В непосредственной близости с указанными выше коробками находились 3 картонные коробки с наименованием «Белуга», внутри каждой из которых имелись стеклянные бутылки без какого – либо содержимого, с этикетками «Водка Белуга». На данных бутылках отсутствовали федеральные специальные марки. В ходе обследования, из обнаруженной продукции, сотрудниками полиции изъято по три стеклянных бутылки «Коньяк Старый Кенигсберг» и «Hennessy» с содержащейся в них жидкостью коричневого цвета. Также жидкость, находившаяся внутри пластмассовой емкости, была изъята, упакована и подписана всеми участвующими лицами. Далее, вся обнаруженная сотрудниками полиции продукция, с имевшейся фурнитурой и приспособлениями была изъята, упакована и подписана всеми участвующими лицами. т. 2 л. д. 79-83

- заключением эксперта № 260-23э от 06.10.2024 года, из которого следует, что общая стоимость изъятой в ходе обследования домовладения от 28.09.2023, расположенного по адресу: ..., алкогольной и спиртосодержащей продукции, составляет 109 317,00 р. т. 1 л. д. 63-75

- заключением эксперта № 909 от 02.01.2024 года, из которого следует, что представленная на исследование жидкость, находящаяся в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 дм3, с этикеткой коньяка марки «Hennessy», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 35,5% об.

Представленная на исследование жидкость, находящаяся в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 дм3, с этикеткой коньяка марки «Бренди Старый Кенигсберг», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 35,5% об. Представленный на исследование образец жидкости коричневого цвета, находящейся в одной полимерной бутылке, вместимостью 1,5 дм3, является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 35,5%. т.1 л.д. 231-237

- протоколом обследования помещения (здания, местности) от 28.09.2023 года, согласно которому в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: ..., и подсобных помещений, обнаружены 225 стеклянных бутылки, емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками с надписью бренди «Старый Кенигсберг», крепостью 35,5 % об; 144 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками с надписью коньяк «Hennessy», крепостью 35,5 % об., а также спиртосодержащая продукция в количестве 600 литров, крепостью 35,5 % об., приспособления для производства спиртосодержащей продукции, а также различная фурнитура. т.1 л.д. 42-44

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2023 года, из которого следует, что осмотрена, обнаруженная и изъятая 28.09.2023 года из домовладения по адресу: ..., спиртосодержащая продукция, вместе с различной фурнитурой и приспособлениями для ее производства. т. 1 л.д. 161-169

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 года, согласно которому осмотрена часть обнаруженной и изъятой 28.09.2023 из домовладения по адресу: ..., спиртосодержащей продукции, возвращенной органу предварительного расследования после проведения исследований и судебных экспертиз. т. 1 л.д. 246-255

- протоколом очной ставки между Х. А.Ф. в качестве подозреваемого и ФИО3 в качестве свидетеля от 19.03.2023 года, в ходе которого ФИО3 указал на то, что обнаруженная и изъятая 28.09.2023 года из домовладения по адресу: ... спиртосодержащая продукция принадлежит ему, и его сын Х. А.Ф. какого – либо отношения к ней не имеет. т. 2 л.д. 48-55

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 в качестве свидетеля от 13.04.2024 года, в ходе которого он подтвердил данные им показания в протоколе допроса в качестве свидетеля от 13.02.2023 года, касаемо обнаружения и изъятия 28.09.2023 года из домовладения по адресу: ..., спиртосодержащей продукции, вместе с различной фурнитурой и приспособлениями для ее производства. т. 2 л.д. 63-69

- заключением судебной товароведческой экспертизы № 155/1-25 от 12.03.2025 года, из которой следует, что общая рыночная стоимость подлежащей исследованию всей партии спиртосодержащей продукции без учета акциза и налога на добавленную стоимость, в ценах, действовавших на 28.09.2023 года составляет 18 942,73 /восемнадцать тысяч девятьсот сорок два/ рубля 73 коп. т. 3 л.д. 3-10

- заключением эксперта № 418\2-1-25 от 25.05.2025, из которого следует, что изъятая у ФИО3 продукция 28.09.2023г является спиртосодержащей продукцией. Рыночная стоимость изъятой у ФИО3 продукции 28.09.2023 года без учета акциза и налога на добавленную стоимость, в ценах, действовавших на 28.09.2023 года составляет 18 942,73 /восемнадцать тысяч девятьсот сорок два/ рубля 73 коп.

Рыночная стоимость изъятой у ФИО3 продукции 28.09.2023 года с учетом акциза и налога на добавленную стоимость, в ценах, действовавших на 28.09.2023 года составляет 227 588,15 /двести двадцать семь тысяч пятьсот восемьдесят восемь/ рублей. т.3 л.д. 44-58.

В судебном заседании было установлено, что изъятая у ФИО3 продукция 28.09.2023 года является спиртосодержащей, этот вывод судом сделан на основании заключения эксперта № 909 от 02.01.2024 /т.1 л.д. 231-237/, и заключения эксперта № 418\2-1-25 от 25.05.2025. /т.3 л.д. 44-58/.

В представленных суду материалах отсутствуют доказательства, свидетельствующие о том, что ФИО3 незаконно производил, закупал, хранил алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

В связи с этим суд считает, что из описания обвинения ФИО3 следует исключить наименование «алкогольная продукция».

В остальной части обвинения действия подсудимого ФИО3, органом предварительного расследования правильно установлены и доказаны перечисленными выше доказательствами.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ - как незаконное производство, закупка, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, а также ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО3, а так же на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО3, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в РНД и РПБ не состоит.

Согласно представленной справке № 506 от 2.10.2025 года ФИО3, ... года рождения, работает в ООО «...» в должности ..., с ежемесячной заработной платой 39 /тридцать девять тысяч/ рублей.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствам суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от 9.02.2024 года ФИО3 осужден по ч. 5 ст.171.1 и ч.1 ст.171.3 УК РФ к штрафу в размере 300 000 /триста тысяч/ рублей, с рассрочкой выплаты на 5 лет, с ежемесячной выплатой 6 000 /шесть тысяч/ рублей.

Вышеуказанное преступление, ФИО3 совершенно до вынесения приговора Пригородным районным судом РСО-Алания от 9.02.2024 года, поэтому в соответствии с ст. 86 УК РФ, ФИО3 не имеет судимости.

Наказание, назначенное ФИО3 по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от 9.02.2024 года следует исполнять самостоятельно.

При таких обстоятельствах, учитывая категорию преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, впервые совершил преступление небольшой тяжести, наличие смягчающих обстоятельств, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО3 может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде штрафа в размере заработной платы за период одного года, по мнению суда, это сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст. ст.2 и 43 УК РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ и п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ ФИО3 подлежит освобождению от наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: три картонные коробки красного цвета с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых находится по 12 пустых стеклянных бутылок без крышки, объемом 0,5 л, с этикетками «с Серебром», в общем количестве 36 бутылок; три картонные коробки синего цвета с наименованием «BELUGA TRANSATLANTIK», внутри каждой из которых находится по 12 пустых стеклянных бутылок без крышки, объемом 0,5 л, с этикетками «BELUGA Racing TRANSATLANTIK», в общем количестве 36 бутылок; 14 картонных коробок с наименованием «Hennessy Cognac», внутри каждой из которых находится по 15 стеклянных прозрачных бутылок в закрытом виде и 1 коробка, внутри которой находится 11 стеклянных прозрачных бутылок в закрытом виде, объемом 0,5 л., содержащих в себе спиртосодержащую жидкость крепостью 35,5 % об., с этикетками на каждой с надписью «Hennessy Cognac», в общем количестве, равном 221 единице; 11 картонных коробок с наименованием «OLD Kenigsberg Produce of France VSOP FRENCH BRANDY», внутри каждой из которых находится по 12 прозрачных бутылок в закрытом виде и 1 коробку внутри которой находится 8 стеклянных прозрачных бутылок в закрытом виде объемом 0,5 литра, содержащих в себе спиртосодержащую жидкость крепостью 35,5 % об., с этикетками на каждой с надписью «OLD Kenigsberg Produce of France VSOP FRENCH BRANDY», в общем количестве, равном 140 единицам; картонную коробку бежевого цвета, внутри которой находится фурнитура в виде крышек; картонную коробку бежевого цвета, внутри которой находится различная фурнитура; «бытовой поверхностный вихревой насос» марки «Grandfar» модель «QB60» с фильтром марки «Unicorn»; полимерный прозрачный шланг длиной 2 м; конструкцию предназначенную для розлива жидкости; полимерную емкость белого цвета, с указателем количества жидкости в виде отметок, объемом 1000 л., содержащую в себе 583,5 л. спиртосодержащей жидкости крепостью 35,5 % об.; три прозрачные бесцветные полимерные бутылки, вместимостью 5,0 л., со спиртосодержащей жидкостью внутри, которые содержатся в одной картонной квадратной коробке бежевого цвета; одну стеклянную бутылку, вместимостью 0,5 л., с коричневой жидкостью внутри с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг» и одну прозрачную бесцветную стеклянную бутылку, вместимостью 0,5 л., с коричневой жидкостью внутри, с этикеткой коньяк «Hennessy», помещенные в полимерный пакет черного цвета; три стеклянные бутылки, вместимостью 0,5 л., без содержимого внутри с этикеткой коньяк «Hennessy», три прозрачные бесцветные стеклянные бутылки, вместимостью 0,5 л. с этикеткой, бренди «Старый Кенигсберг» одну прозрачную бесцветную полимерную бутылку, вместимостью 1,5 л., содержащую в себе жидкость коричневого цвета, вместе с фурнитурой содержащимися в полимерном пакете черного цвета, хранящиеся на складе ООО «Злата», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

...> –по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ и п. 3 ч.1 ст. 24 и ст.ст. 302, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере заработной платы за период одного года - 468 000 /четыреста шестьдесят восемь тысяч/ рублей.

Сумма назначенного штрафа подлежит перечислению на счет УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 151301001, Единый казначейский счет 40102810945370000077, Казначейский счет 03100643000000011000, БИК 019033100, Отделение – НБ Респ. Северная Осетия – Алания Банка России // УФК по Республике Северная Осетия – Алания г. Владикавказ ОКТМО 90640000, КБК 188 116 03121 01 0000 140, УИН 188 515 2301 011 0007280.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ и п. 3 ч.1 ст. 24 УПК РФ освободить ФИО3 от назначенного наказания в виде штрафа в размере заработной платы осужденного за период одного года, то есть в размере 468 000 /четыреста шестьдесят восемь тысяч /рублей в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: три картонные коробки красного цвета с наименованием «С Серебром», внутри каждой из которых находится по 12 пустых стеклянных бутылок без крышки, объемом 0,5 л, с этикетками «с Серебром», в общем количестве 36 бутылок; три картонные коробки синего цвета с наименованием «BELUGA TRANSATLANTIK», внутри каждой из которых находится по 12 пустых стеклянных бутылок без крышки, объемом 0,5 л, с этикетками «BELUGA Racing TRANSATLANTIK», в общем количестве 36 бутылок; 14 картонных коробок с наименованием «Hennessy Cognac», внутри каждой из которых находится по 15 стеклянных прозрачных бутылок в закрытом виде и 1 коробка, внутри которой находится 11 стеклянных прозрачных бутылок в закрытом виде, объемом 0,5 л., содержащих в себе спиртосодержащую жидкость крепостью 35,5 % об., с этикетками на каждой с надписью «Hennessy Cognac», в общем количестве, равном 221 единице; 11 картонных коробок с наименованием «OLD Kenigsberg Produce of France VSOP FRENCH BRANDY», внутри каждой из которых находится по 12 прозрачных бутылок в закрытом виде и 1 коробку внутри которой находится 8 стеклянных прозрачных бутылок в закрытом виде объемом 0,5 литра, содержащих в себе спиртосодержащую жидкость крепостью 35,5 % об., с этикетками на каждой с надписью «OLD Kenigsberg Produce of France VSOP FRENCH BRANDY», в общем количестве, равном 140 единицам; картонную коробку бежевого цвета, внутри которой находится фурнитура в виде крышек; картонную коробку бежевого цвета, внутри которой находится различная фурнитура; «бытовой поверхностный вихревой насос» марки «Grandfar» модель «QB60» с фильтром марки «Unicorn»; полимерный прозрачный шланг длиной 2 м; конструкцию предназначенную для розлива жидкости; полимерную емкость белого цвета, с указателем количества жидкости в виде отметок, объемом 1000 л., содержащую в себе 583,5 л. спиртосодержащей жидкости крепостью 35,5 % об.; три прозрачные бесцветные полимерные бутылки, вместимостью 5,0 л., со спиртосодержащей жидкостью внутри, которые содержатся в одной картонной квадратной коробке бежевого цвета; одну стеклянную бутылку, вместимостью 0,5 л., с коричневой жидкостью внутри с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг» и одну прозрачную бесцветную стеклянную бутылку, вместимостью 0,5 л., с коричневой жидкостью внутри, с этикеткой коньяк «Hennessy», помещенные в полимерный пакет черного цвета; три стеклянные бутылки, вместимостью 0,5 л., без содержимого внутри с этикеткой коньяк «Hennessy», три прозрачные бесцветные стеклянные бутылки, вместимостью 0,5 л. с этикеткой, бренди «Старый Кенигсберг» одну прозрачную бесцветную полимерную бутылку, вместимостью 1,5 л., содержащую в себе жидкость коричневого цвета, вместе с фурнитурой содержащимися в полимерном пакете черного цвета, хранящиеся на складе ООО «Злата», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

...> – уничтожить.

Приговор Пригородного районного суда РСО-Алания от 9 февраля 2024 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 дней с момента получения копии приговора.

Председательствующая З.К. Губаева